
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 55/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 57/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2022PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 56/2022 – 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2022

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade 
Pregão Presencial. Processo Licitatório nº 55/2022. Pregão Presen-
cial nº 21/2022. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para 
fornecimento de: ITEM 01 – 10 (dez) pares de caixas de som para computador com 
entrada USB, ajuste de volume, botão liga/desliga, saída para fone de ouvido; ITEM 02 
– 10 (dez) teclados para computador com entrada USB plug and play, perfil baixo, suporte 
inclinável e ajustável, luzes indicadoras; ITEM 03 – 10 (dez) mouse pad ergonômico com 
apoio de base em gel, preto; ITEM 04 – 20 (vinte) extensões elétricas com 5 tomadas, 
10A, 5 metros. Data: 16 de maio de 2022, às 10 horas. Local: Câmara Municipal de 
Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Dele-
gado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. 
E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade 
Pregão Presencial. Processo Licitatório nº 57/2022. Pregão Presen-
cial nº 23/2022. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para 
fornecimento de: ITEM 01 – 10 (dez) cartuchos de toner genuíno, cheio, novo, para 
Impressora CANON IMAGECLASS MF445DW, preto, com chip; ITEM 02 – 10 (dez) 
cartuchos de toner cheio, novo, compatível com impressora HP M477FDW, ciano. Quan-
tidade mínima de impressão 1.000, com chip; ITEM 03 – 5 (cinco) cartuchos de toner 
cheio, novo, compatível com impressora HP M477FDW, magenta. Quantidade mínima 
de impressão 1.000, com chip; ITEM 04 – 5 (cinco) cartuchos de toner cheio, novo, 
compatível com impressora HP M477FDW, amarelo.  Quantidade mínima de impressão 
1.000, com chip; ITEM 05 – 20 (vinte) cartuchos de toner cheio, novo, compatível com im-
pressora HP M477FDW, preto. Quantidade mínima de impressão 1.000, com chip; ITEM 
06 – 20 (vinte) cartuchos de toner cheio, novo, compatível com impressora HP LASERJET 
M426DW, preto. Quantidade mínima de impressão 1.000, com chip. Data: 17 de maio 
de 2022, às 10 horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do Edital 
na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. 
Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.
com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.

RATIFICAÇÃO. RATIFICA-SE  para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a 
contratação de: ITEM 01 - Prestação de serviços de dedetização e desratização, na área 
interna e externa da Câmara Municipal de Extrema com sede na Av. Delegado Waldemar 
Gomes Pinto, 1626, Bairro Ponte Nova, Extrema, MG; pelo valor unitário de R$ 1.900,00; 
ITEM 02 - Prestação de serviços de dedetização e desratização no imóvel da “Casa do 
Cidadão”, imóvel comercial, localizado na Rua João Mendes, 67, Centro, Extrema, MG, 
pelo valor unitário de R$ 250,00;  ITEM 03 – Controle de aves na Câmara Municipal de 
Extrema com sede na Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626, Bairro Ponte Nova, Ex-
trema, MG, pelo valor unitário de R$ 4.700,00; com a empresa BIO TECH CONTROLE DE 
PRAGAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 33.264.515/0001-58. O Processo Nº 59/2022, 
Dispensa nº 12/2022 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, suas posteriores 
alterações, e sendo conveniente à Administração, que adota na íntegra o parecer jurídico 
anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-se com vista franqueada aos inter-
essados. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade 
Pregão Presencial. Processo Licitatório nº 56/2022. Pregão Presen-
cial nº 22/2022. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para 
fornecimento de: ITEM 01 – 5 (cinco) arquivos tipo maleta com 6 pastas suspensas; 
ITEM 02 – 50 (cinquenta) pacotes com 4 blocos autoadesivo 53x38 amarelo, 100 folhas; 
ITEM 03 – 50 (cinquenta) bloco autoadesivo 76x102 amarelo, 100 folhas; ITEM 04 – 
20 (vinte) borrachas de apagar branca Nº 20; ITEM 05 – 10 (dez) cadernos 1/4 Capa 
Dura Azul; ITEM 06 – 5 (cinco) calculadoras de Mesa 12 Dígitos; ITEM 07 – 24 (vinte 
e quatro) canetas marca texto amarela; ITEM 08 – 5 (cinco) canetas tipo marcador para 
Quadro Branco Cor Azul; ITEM 09 – 100 (cem) canetas esferográficas escrita FINA, na 
cor azul, com esfera de tungstênio, com furo no corpo central da caneta, para prevenir 
vazamento, tubo de carga em polipropileno transparente, corpo sextavado transparente em 
poliestireno, composta por tubo em polipropileno, ponta em latão tampa em polipropileno 
com furo anti-asfixiante e clip para fixação no bolso; ITEM 10 – 50 (cinquenta) canetas 
esferográficas escrita FINA, na cor preta, com esfera de tungstênio, com furo no corpo 
central da caneta, para prevenir vazamento, tubo de carga em polipropileno transparente, 
corpo sextavado transparente em poliestireno, composta por tubo em polipropileno, ponta 
em latão tampa em polipropileno com furo anti-asfixiante e clip para fixação no bolso; ITEM 
11 – 10 (dez) unidades de creme umedecedor de dedos para manusear papéis 12g; ITEM 
12 – 500 (quinhentos) envelopes plásticos A4 4 Furos, espessura 0,12;  ITEM 13 – 2.000 
(dois mil) envelopes saco branco 75g 240x340mm; ITEM 14 – 3.000 (três mil) envelopes 
saco kraft natural 75g 240x340mm; ITEM 15 – 5 (cinco) pacotes com 10 unidades de eti-
queta Inkjet + Laser - 1 por folha 288,5mm x 200,0mm; ITEM 16 – 5 (cinco) pacotes com 
10 unidades de etiqueta Inkjet + Laser - 10 por folha 50,8mm x 101,6mm; ITEM 17 – 20 
(vinte) rolos de fita adesiva transparente larga 48mmx50m; ITEM 18 – 20 (vinte) rolos de 
fita dupla face de espuma com alta fixação para objetos pesados, 20cm suporta 5kg, 24mm 
x 2m; ITEM 19 – 10 (dez) grampeadores 26/6 30 folhas, dimensões aproximadas 20,1 
x 5x 9,5cm; ITEM 20 – 50 (cinquenta) pacotes de grampo trilho plástico estendido 600 
folhas; ITEM 21 – 50 (cinquenta) lápis preto Nº 02; ITEM 22 – 5 (cinco) rolos de papel 
adesivo contact transparente 45cm x 25m, 80 micras; ITEM 23 – 150 (cento e cinquenta) 
pastas plásticas com elástico ofício, cor cristal, 335mm x 245mm x 40mm; ITEM 24 – 20 
(vinte) pastas plásticas com elástico, 1/2 ofício, cor cristal 183mm x 245mm; ITEM 25 – 50 
(cinquenta) pastas plásticas com elástico, ofício, cor cristal 332mm x 232mm; ITEM 26 – 

100 (cem) pastas plásticas em L, tamanho ofício, cor cristal; ITEM 27 – 720 (setecentos 
e vinte) pacotes com duas pilhas alcalinas AA 1,5V; ITEM 28 – 480 (quatrocentos e 
oitenta) pacotes com duas pilhas alcalinas AAA 1,5V; ITEM 29 – 5 (cinco) pacotes com 
100 unidades de polaseal para plastificação tamanho identidade 80x110mm espessura de 
0,05mm (125 micras), transparente; ITEM 30 – 6 (seis) porta caneta, clips e lembretes 
em acrílico, aproximadamente 23cm de comprimento; ITEM 31 – 10 (dez) pranchetas 
de acrílico cor preta 365mm x 240mm, espessura de 0,3mm; ITEM 32 – 10 (dez) réguas 
cristal 30cm e 3mm de espessura; ITEM 33 – 2 (duas) réguas de madeira resistente, 
30cm; ITEM 34 – 12 (doze) tesouras multiuso em aço inoxidável e cabo emborrachado 
21cm; ITEM 35 – 200 (duzentos) pacotes com 500 folhas de papel sulfite Office, alcalino, 
branco, formato A4, 210x297mm, gramatura 75g/m2, pacote com 500 folhas, embalagem 
revestida em BOPP. Data: 13 de maio de 2022, às 09 horas. Local: Câmara Municipal de 
Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Dele-
gado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. 
E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.



2



3




